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Úvod

Téměř 600 miliard korun ročně vynaloží zadavatelé na nákupy či investice do služeb,

dodávek či stavebních prací v rámci veřejných zakázek. Trh veřejných zakázek se podílí

více než 12 % na HDP České republiky. Jedná se tak o velmi významný a často

diskutovaný pojem v české ekonomice. Většina dosavadních legislativních úprav se

zabývala především snahou o zvýšení transparentnosti, snížení korupce a zvýšení

profitu zadavatelů ze zadávacího řízení, za účelem snížení výdajů z veřejných rozpočtů.

Až nový zákon o zadávání veřejných zakázek, který vstoupil v platnosti 1. 10. 2016, se

také zabývá druhou stranou v problematice veřejných zakázek, a to dodavateli, kteří

byli doposud opomíjeni. Zřejmá je snaha zejména o snížení administrativní náročnosti,

která tvoří nezanedbatelnou část nákladů na účast v zadávacím řízení z pohledu

dodavatele.

Právě náklady na účast v zadávacím řízení z pohledu dodavatele se zabývá tato

diplomová práce. Cílem práce je zjištění co nejpřesnějšího odhadu celkových nákladů

pro dodavatele, které s sebou přináší účast v zadávacím řízení na veřejnou zakázku.

Práce se skládá ze čtyř základních kapitol. První část práce bude věnována problematice

zadávání veřejných zakázek a vysvětlení základních pojmů z pohledu legislativy.

Druhá kapitola se bude zabývat statistickou analýzou konkrétního vzorku veřejných

zakázek. Kromě stanovení základních statistických ukazatelů charakterizujících daný

vzorek veřejných zakázek, budou také provedeny testy závislosti mezi jednotlivými

proměnnými.

V úvodu třetí části této práce bude provedeno dotazníkové šetření, na základě kterého

budou podrobně kalkulovány jednotlivé náklady, které se podílejí na celkových

nákladech na zpracování nabídky na veřejnou zakázku. Důležitou částí této kapitoly

bude porovnání všech způsobů prokázání kvalifikace z nákladového hlediska.

Stěžejní částí práce bude samotná kalkulace nákladů na účast v zadávacím řízení, která

bude provedena na základě statistických dat z druhé kapitoly a z analýzy nákladů na

zpracování nabídky. V závěru budou komentovány dosažené výsledky zejména

v porovnání s hodnotou veřejné zakázky a dalšími důležitými ukazateli.
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1 Základní pojmy zadávání VZ

Nový zákon č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek, dále jen ZZVZ, byl přijat

v roce 2016 a nabyl účinnosti 1. 10. 2016. V novém zákoně došlo také ke změně

u samotného názvu, již nejde o zákon o veřejných zakázkách, ale o zákon o zadávání

veřejných zakázek, tato změna zdůrazňuje, že smyslem zákona není regulace celého

investičního procesu, nýbrž stanovení základních pravidel pro vlastní zadávací proces.

(Herman, 2016)

Nový zákon vznikl na základě přijetí nových evropských směrnic, které poskytují

členským státům prostor pro nastavení výrazně flexibilnějších a méně formálních

pravidel pro zadávání veřejných zakázek. Oproti dosavadní úpravě dává nový zákon

zadavatelům mnohem výraznější prostor pro uzpůsobení zadávacího řízení jeho

potřebám. Nabízená volnost je však vykoupena vyšší mírou odpovědnosti zadavatele,

pokud usoudí ji využít. Dále by měla nová úprava přinést hospodárnější nakládání

s veřejnými prostředky a zabraňovat potenciální korupci. Současně by však měla

umožňovat rychlejší realizaci veřejných projektů s menší administrativní zátěží.

(Kruták, 2016)

Následující literární rešerše se nezabývá komplexně problematikou zadávání veřejných

zakázek, ale pouze pojmy a souvislostmi potřebnými pro následující praktickou část.

1.1 Zadavatel

Zadavatelem je jedna ze stran procesu zadávání veřejných zakázek. Zadavateli je

uložena většina povinností, která ZZVZ ukládá, a zadavatel nese plnou odpovědnost za

jejich plnění. Zákon rozeznává dva druhy zadavatelů, kteří jsou povinní řídit se při

zadávání zakázek zákonem o zadávání veřejných zakázek, jsou jimi veřejní a dotovaní

zadavatelé. ZZVZ v § 4 odstavci 1 jmenovitě uvádí jako veřejné zadavatele: Českou

republiku, organizační složky státu, Českou národní banku, státní příspěvkové

organizace, územní samosprávní celky a jiné právnické osoby, které uspokojují veřejný

zájem a nemají obchodní a průmyslovou povahu. Mezi dotované zadavatele lze zařadit

fyzické i právnické osoby, které k úhradě veřejné zakázky užijí více než

200.000.000 Kč nebo více než 50 % peněžních prostředků. Dle třetího odstavce zákon
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dále uvádí jako zadavatele osobu, která zadává sektorovou veřejnou zakázku.

Posledním možným zadavatelem je takový zadavatel, který zahájil zadávací řízení

přesto, že k tomu neměl povinnost.

S pojmem zadavatel jsou těsně spojeny zásady zadávání veřejných zakázek, kdy

zadavatel podle ZZVZ musí dodržovat zásady transparentnosti, přiměřenosti, rovného

zacházení a zákazu diskriminace. (Zákon č. 134/2016 Sb.)

1.2 Dodavatel

Dodavatelem se dle zákona č. 134/2016 Sb. § 5 rozumí osoba, která „nabízí poskytnutí

dodávek, služeb nebo stavebních prací, nebo více těchto osob společně. Za dodavatele

se považuje i pobočka závodu; v takovém případě se za sídlo dodavatele považuje sídlo

pobočky závodu.“

1.3 Zadání veřejné zakázky

Podle Zákona č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek § 2 odst. 1 se zadáním

veřejné zakázky rozumí „uzavření úplatné smlouvy mezi zadavatelem a dodavatelem,

z níž vyplývá povinnost dodavatele poskytnout dodávky, služby nebo stavební práce.“

1.4 Zadávací řízení

„Zadávací řízení ve smyslu tohoto zákona je procesní postup zadavatele směřující

k zadání veřejné zakázky“(Podešva 2016, s.15) V § 3 zákon rozlišuje devět druhů

zadávacího řízení: zjednodušené podlimitní řízení, otevřené řízení, užší řízení, jednací

řízení s uveřejněním, jednací řízení bez uveřejnění, řízení se soutěžním dialogem, řízení

o inovačním partnerství, koncesní řízení a řízení pro zadávání veřejných zakázek

ve zjednodušeném režimu.

1.4.1 Zjednodušené podlimitní řízení

Zjednodušené podlimitní řízení je popsáno v kapitole č.1.14.2.
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1.4.2 Otevřené řízení

Otevřené řízení je univerzálním řízením, které je zadavatel oprávněn použít bez splnění

jakýchkoliv podmínek. V otevřeném řízení vyzývá zadavatel neomezený počet

dodavatelů k podání jejich nabídek tím, že zveřejní oznámení o zahájení zadávacího

řízení, a to ve Věstníku veřejných zakázek a Úředním věstníku Evropské unie, jedná-li

se o nadlimitní veřejnou zakázku. V případě podlimitní veřejné zakázky se zveřejní

veřejná zakázka jen ve Věstníku veřejných zakázek. S dodavateli je výslovně zakázáno

jednat, podané nabídky jsou pro dodavatele závazné a po uplynutí lhůty pro podání

nabídek nejsou oprávněni nabídku měnit. Otevřené řízení je procesně nejjednodušší

zadávací řízení a z toho důvodu také nejrozšířenější. Dle Informačního systému

o veřejných zakázkách bylo otevřené řízení v roce 2016 užito u 90,07 % zadaných

veřejných zakázek.(Zákon č. 134/2016 Sb.)

1.4.3 Užší řízení

Užšího řízení, obdobně jako otevřeného řízení, je zadavatel oprávněn užít bez nutnosti

splnit nějaké další podmínky. Na rozdíl od otevřeného řízení je užší řízení rozděleno do

dvou fází. V první fázi podávají dodavatelé žádost o účast v zadávacím řízení. Jsou-li

jejich kvalifikace a další předpoklady zadavatelem shledané jako splněné, postupují do

druhé fáze, kde vyzve zadavatel tyto dodavatele k podání nabídek. Dalším rozdílem

oproti otevřením řízení je, že toto zadávací řízení může být použito i pro zakázky

v oblasti obrany a bezpečnosti.

1.4.4 Jednací řízení s uveřejněním

Jednací řízení s uveřejněním může být použito pouze za předpokladu splnění zákonem

vymezených podmínek. Stejně jako u užšího řízení, dodavatelé nejprve žádají o účast


[…]


stavebních firem (6,35 %) může znamenat, že se pro tuto kategorii veřejných zakázek

náklady na účast v zadávacím řízení teoreticky téměř vynulují očekávaný zisk.
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Závěr

Cílem práce bylo zjištění celkových nákladů pro dodavatele, které s sebou přináší účast

v zadávacím řízení na veřejnou zakázku. Pro splnění tohoto cíle bylo nejprve potřeba

nastudovat zákon o zadávání veřejných zakázek, který upravuje celý proces zadávání

veřejných zakázek. Především bylo nutné zjistit jaká legislativní pravidla a omezení

přinášejí dodavatelům náklady v rámci účasti v zadávacím řízení.

Ve druhé kapitole byla určena kritéria pro výběr vzorku veřejných zakázek, u kterého

byla následně provedena statistická analýza. Cílem této kapitoly bylo zajistit ze

statistické analýzy potřebné výstupy v podobě statistických ukazatelů, které bylo

potřeba pro vypracování čtvrté části práce. Vedle základních statistických ukazatelů

byly provedeny i testy závislosti jednotlivých proměnných, které prokázaly, které

proměnné jsou mezi sebou závislé, a které nikoliv. Dále byly pomocí lineární regrese

zjištěny lineární trendy charakterizující dané proměnné.

Cílem třetí kapitoly bylo zjištění výše jednotlivých nákladů, které se podílejí na

celkových nákladech na podání jedné nabídky na veřejnou zakázku. K tomu bylo

potřeba zjistit relevantní informace pomocí dotazníkového šetření, ve kterém byli jako

respondenti určeni dodavatelé z analýzy vzorku veřejných zakázek. Podrobně byly

kalkulovány náklady na tisk, náklady na dopravu a mzdové náklady. Dále byly

kalkulovány náklady na prokázání kvalifikace, u kterých byly z nákladového hlediska

porovnány všechny možné způsoby doložení kvalifikace.

Ve čtvrté části této práce byla provedena samotná kalkulace nákladů na účast

v zadávacím řízení. Pro tento výpočet byla využita data ze statistické analýzy a náklady

na zpracování jedné nabídky na veřejnou zakázku ze třetí kapitoly. Možnosti

prokazování kvalifikace byly z nákladového hlediska podrobně porovnány a následně

bylo doporučeno, jakým způsobem by měli dodavatelé k dosažení minimalizace

nákladů svoji kvalifikaci prokazovat. Výsledné odhady celkových nákladů na účast

v zadávacím řízení byly porovnány s předpokládanou a konečnou hodnotou veřejné

zakázky a s průměrnou marží stavebních firem. Na základě hodnot těchto poměrů bylo

komentováno, za jakých okolností jsou tyto náklady zanedbatelné, a za jakých nikoliv.
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Příloha C: Čestná prohlášení o splnění kvalifikace

Čestné prohlášení o splnění základní způsobilosti

Jako účastník předmětného zadávacího řízení prohlašuji místopřísežně, že splňuji

základní způsobilost dle § 74 odst. 1 až 3 zákona v rozsahu stanoveném Zadávací

dokumentací, neboť jsem způsobilým dodavatelem ve smyslu § 74 odst. 1 zákona.

V………………………….. dne …………………….

..…………………………………………..

podpis osoby oprávněné jednat jménem či

za účastníka zadávacího řízení

Čestné prohlášení o splnění profesní způsobilosti

Jako účastník předmětného zadávacího řízení prohlašuji místopřísežně, že splňuji

profesní způsobilost ve smyslu § 77 odst. 1 zákona v rozsahu stanoveném Zadávací

dokumentací.

V………………………….. dne ……………………..

..…………………………………………..

podpis osoby oprávněné jednat jménem či

za účastníka zadávacího řízení

Čestné prohlášení o splnění technické kvalifikace

Jako účastník předmětného zadávacího řízení prohlašuji místopřísežně, že splňuji

technickou kvalifikaci ve smyslu § 79 odst. 2 písm. a) a d) zákona v rozsahu

stanoveném Zadávací dokumentací.

V………………………….. dne ……………………..

..…………………………………………..

podpis osoby oprávněné jednat jménem či

za účastníka zadávacího řízení

Abstrakt

PIVOŇKA, Lukáš. Náklady účasti ve výběrovém řízení na veřejnou zakázku z pohledu

dodavatele. Plzeň, 2017. 70s. Diplomová práce. Západočeská univerzita v Plzni.

Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: veřejná zakázka, zadávací řízení, náklady na veřejnou zakázku,
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Diplomová práce se zabývá zjištěním celkových nákladů pro dodavatele, které s sebou

přináší účast v zadávacím řízení na veřejnou zakázku. Na základě objasnění

problematiky zadávacího řízení z pohledu legislativy je provedena analýza vybraného

vzorku veřejných zakázek. Následně jsou analyzovány veškeré náklady související

s podáním nabídky na veřejnou zakázku a porovnány možnosti prokázání kvalifikace

z nákladového hlediska. Výstupem práce je zjištění celkových nákladů na účast

v zadávacím řízení a jejich porovnání s hodnotou veřejné zakázky a dalšími ukazateli.

Abstract

PIVOŇKA, Lukáš. Costs of participation in the tender for a public contract from

perspective of supplier. Plzeň, 2017. 70 pp. Master‘s Thesis. University of West

Bohemia. Faculty of Economics.
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The aim of the diploma thesis is to focus on finding out the total costs for suppliers

which brings itself a taken part in award of public contracts. For clarification of the

problems within award of public contracts from the view of legislation is done an

analysis of chosen sample within public contracts. Afterwards, all the costs which are

connected by a tendered offer for public contract are analysed and possibilities are

compared by proofing qualification requirements from the view of costs. Main point of

the thesis is to find out the total costs for the participation in award of public contracts

and also comparing themselves with the value of public contract and other indicators.