HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok **2016//2017**

Jméno studenta: **Bc. Lukáš Pivoňka**
Studijní obor/zaměření: **Podniková ekonomika a management**
Téma BP/DP: **Náklady účasti ve výběrovém řízení na veřejnou zakázku z pohledu dodavatele**
Hodnotitel – oponent: **Ing. Marta Nosková, Ph.D.**
Podnik – firma: **Západočeská univerzita v Plzni**

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:¹

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Předložená diplomová práce se zabývá náklady na výběrové řízení na veřejné zakázky z hlediska dodavatele. Práce je zpracovaná velmi logicky a závěry jsou povedené, avšak lze v ní najít více drobných nedostatků, které snižují celkový dojem jinak velmi kvalitní práce (v následujících řádcích vyjmenuji ty, které se opakují, nebo jsou vážnějšího rázu). V práci lze najít několik chyb způsobených nepozorností nebo nedostatečnou kontrolou textu (špatné odsazení řádků, velké písmeno uprostřed věty ve výrazech "Obr. č.", nesmyslné formulace či jedna gramatická chyba). Rovněž si myslím, že je nutné dodržovat doporučení pro písemnosti psané v českém jazyce a čísla psát bez tečky oddělující tisíce (tzn. např. 2 000 a ne 2.000). Na str. 43 chybí popisek osy X u obr. č. 12. Rovněž by si v práci zasloužilo více prostoru vysvětlení výpočtů všech postupů, jelikož se čtenář často ztrácí v tom, odkud jsou data čerpána a jaký postup na ně byl aplikován. Kvůli těmto nedostatkům navrhuji klasifikovat práci stupněm "velmi dobře".

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Na str. 29 uvádíte, že konečných 225 statistických jednotek zahrnovalo v Excelu 1 741 řádek. Ukažte tento excelovský soubor (alespoň část) a vysvětlete, co se na jednotlivých řádcích nachází.

V tab. č. 12 na str. 55 uvádíte poštovné při prokázání kvalifikace pomocí ověřených kopií a následně opět poštovné u nákladů na odeslání nabídky na VZ (str. 57). Nejsou tedy tyto náklady započítány dvakrát?

V Plzni, dne 12. 5. 2017

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹⁾ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

²⁾ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³⁾ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na DP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 16. 5. 2017** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek na BP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 22. 5. 2017** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).